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POJMY A SKRATKY

Znedistujucou latkou je akakolvek latka pritomna v ovzdusi alebo vnasana do ovzdusia, ktord ma
alebo moze mat skodlivé Gc¢inky na zdravie ludi alebo na Zivotné prostredie ako celok, okrem latky,
ktorej vnasanie do zivotného prostredia je upravené osobitnym predpisom.

Uroviiou zneéistenia ovzdusia je koncentracia znecistujucej latky v ovzdusi alebo jej depozicia na
zemskom povrchu v danom ¢ase.

Emisiou sa rozumie uvolfiovanie znedlistujucej latky z bodového zdroja alebo difuzneho zdroja do
ovzdusia.

Limitnou hodnotou je Uroven znecistenia ovzdusia uréena na zaklade vedeckych poznatkov s cielom
zabranit, predchadzat alebo znizit skodlivé Gcinky na zdravie ludi alebo Zivotné prostredie, ktora sa
ma dosiahnut v danom d¢ase a od toho ¢asu nemd byt uz prekrocena. Limitnd hodnota sa od
ustanovenych terminov nesmie prekrocit viac ako o medzu tolerancie. Medzou tolerancie je percento
limitnej hodnoty, o ktoré moéze byt limitnd hodnota prekrocend vsulade s ustanovenymi
podmienkami.

co oxid uholnaty

MZP SR Ministerstvo Zivotného prostredia Slovenskej republiky

NO, oxid dusicity

NOy oxidy dusika

ORC organicky Rankinov cyklus

PK plynova kotolfa

PMig Castice v ovzdusi, ktoré prejdu zariadenim selektujlcim castice s aerodynamickym

priemerom 10 um s 50 % Gc¢innostou

PMzs Castice v ovzdusi, ktoré prejdu zariadenim selektujlcim Castice s aerodynamickym
priemerom 2,5 um s 50 % ucinnostou

SHMU Slovensky hydrometeorologicky Ustav

TOK termoolejovy kotol

TZL tuhé znedistujice latky

ZL znedistujuce latky
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1 uvoD

Cielom rozptylovej studie bolo posudenie vplyvu zdrojov znelistovania ovzdusia v suvislosti
s modernizdciou vyroby tepla v meste Handlovd. Rozptylovd Studia je spracovana pre ucely
posudenia vplyvov na Zivotné prostredie podla zakona ¢. 24/2006 Z.z.

V ramci rozptylovej Studie bol vyhodnoteny:

e nulovy variant - stav kvality ovzdusia v predmetnom Uzemi ovplyvneny su¢asnymi zdrojmi
znecistovania ovzdusia podla zadania;

e realizaény variant - zhodnotenie vplyvu buducich zdrojov zneéistovania ovzdusia.
Podkladom pre vypracovanie rozptylovej Studie boli tieto zdroje vstupnych informacii:

e rozpracované oznamenie ozmene navrhovanej cinnosti podla zidkona ¢. 24/2006 Z.z.
poskytnuty riesitefom (Enving, s.r.o., verzia 25.3.2022);

e situdcia zdrojov znecistovania ovzdusia M 1:4 000;

e dalsie udaje poskytnuté projektantom (FABIAN & VANKO, s.r.o., Banska Bystrica) - technické
Gdaje o zdrojoch (kominoch) - vysky, priemer, teplota spalin, rychlost spalin, spotreby plynu,
informacie o emisiach TZL, CO a NOx nového zdroja na biomasu;

e spravy z opravnenych merani emisii zo zariadeni v areali Baria Handlova.

2 UDAIJE O ZDROJOCH ZNECISTOVANIA OVZDUSIA

Pri vysSie uvedenych scendroch bolo podla zadania uvazované s nasledovnymi zdrojmi:
Sucasné zdroje znecistovania ovzdusia:
e v areali Bafla Handlova, Usek teplaren - prevadzky spoloc¢nosti Handlovska energetika s.r.o.
- 2 kogeneracné jednotky (KGJ-1 a KGJ-2), palivo zemny plyn
- 1x VESKO, palivo Stiepka, nefunguje
- plynova kotolna, 4 ks plynové kotle RAPID (K8, K9, K10, K11), palivo zemny plyn
e v meste Handlova - prevadzky spolo¢nosti KMET Handlova a.s.
- 8 x PKv meste Handlova (PK1, 3, 4, 5, 8, 10, 13, 15), palivo zemny plyn
Buduce zdroje znecistovania:
e v areali Bana Handlov3, Usek teplaren - prevadzky spolo¢nosti Handlovska energetika s.r.o.
- 2 kogeneracné jednotky (KGJ-1 a KGJ-2), palivo zemny plyn

- 1x VESKO, palivo stiepka, v buducnosti len ako zalozny zdroj, alebo zdroj poc¢as odstavky
TOK/ORC cca 10 dni v roku

- plynova kotolnia, 4 ks plynové kotle RAPID (K8, K9, K10, K11), palivo zemny plyn

TOK a ORC, palivo stiepka
e v meste Handlova - prevadzky spolo¢nosti KMET Handlova a.s.

- 28 PK v meste Handlova budud fungovat PK1, 4, 5, 8, palivo zemny plyn, ostatné budu
v studenej rezerve
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Prehlad uvazovanych zdrojov je sumarizovany v nasledovnej tabulke.

Tab. 1 Zdroje znedistovania ovzdusia pre uéely rozptylovej $tudie

Zdroje Umiestnenie Palivo Pred Po
KGJ-1 zemny plyn ano ano
KGJ-2 ) zemny plyn ano ano
K8, K9, K10, K11 E;e:;liige zemny plyn ano ano
VESKO Stiepka nie nie
TOK/ORC Stiepka nie ano
PK1 zemny plyn ano ano
PK3 zemny plyn ano nie
PK4 zemny plyn ano ano
PK5 zemny plyn ano ano

mesto Handlova

PK8 zemny plyn ano ano
PK10 zemny plyn ano nie
PK13 zemny plyn ano nie
PK15 zemny plyn ano nie

2.1 LOKALIZACIA
Projekt rieSi inStaldciu novych technologickych zariadeni TOK a ORC a suvisiacej infrastruktury
v existujucich stavebnych priestoroch byvalého objektu splyfiovania biomasy v areali Baria Handlova.

V tepldarni aredlu Bane Handlova sa v sticasnosti nachadzaju dva zdroje na vyrobu tepla a teplej vody
na baze zemného plynu, Usek s dvoma kogeneracnymi jednotkami (KGJ-1, KGJ-2)) a jeden zdroj na
baze biomasy (VESKO):

e 2 kogeneracné jednotky (KGJ-1, KGJ-2), plynovy motor, palivo zemny plyn naftovy
e plynové kotolne so Styrmi kotlami (K8, K9, K10, K11), palivo zemny plyn naftovy
e 1 biomasovy kotol VESKO, palivo biomasa (lesna drevna Stiepka), kotol je v studenej rezerve.

Nové technologické zariadenia TOK a ORC sa navrhuju situovat v existujucom objekte byvalého
splyfovania.
Situdcia zdrojov v aredli Bane Handlova je vyznacena v nasledovnom obrazku €. 1 a v SirSich vztahoch

na obr. 2.

Aredl teplarne Bane Handlova je situovany na juhozdapadnom okraji mesta Handlova. Najblizsie
objekty byvania sa nachadzaju na ulici Strajkova, 229 m zdpadne od budtceho zdroja a na ulici
Potocnd, 219 m vychodne od buduiceho zdroja TOK/ORC.

Zdroje prevadzkované spoloénostou KMET Handlova a.s. - plynové kotolne st rozmiestnené na
Uzemi celého mesta. Ich poloha je znazornena na obr. 2.
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Obr. 1 Situacia zdrojov v aredli Bane Handlova
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Zdroj: Pracovna verzia Oznamenia o zmene navrhovanej ¢innosti (Enving s.r.o., 25.3.2022)
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Obr. 2 Situdcia posudzovanych zdrojov
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Topograficky podklad: www.sk.mapy.cz.zakladni
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2.2 EMISIE ZNECISTUJUCICH LATOK

2.2.1 Areadl teplarne Bane Handlova

Sucasne prevadzkované zdroje v areali Bane Handlova predstavuju:
e 2 kogeneracné jednotky (KGJ-1, KGJ-2), plynovy motor, palivo zemny plyn naftovy
e plynové kotolne so Styrmi kotlami (K8, K9, K10, K11), palivo zemny plyn naftovy.

Udaje o emisiach zneistujucich latok z tychto zdrojov boli ziskané na zéklade sprav z opravnenych
merani emisii:
e zdroje KGJ-1 a KGJ-2, merania z 27.11.2018 (Narodna energeticka spolocnost a. s. Zvolen)

e zdroje K8 az K11, merania z 28.2.2018 (MM Team s. r. o. Bratislava)

Vzhladom na spalovanie zemného plynu boli merania vykonané pre CO a NOx-NO; a vysledky boli
interpretované vo forme hmotnostnych koncentracii. Prepocet na hmotnostné toky bol vykonany na
zaklade udajov o mnoZstve spalin, resp. o priemere komina a rychlosti spalin. Emisie PM1g a PMy5 boli
dopocditané zo spotreby plynu podla metodiky uvedenej v kapitole 2.2.2.

Tab. 2 Udaje o emisiach existujucich zdrojov

Zdroj ZL Hmotnostna koncentracia Hmotnostny tok
(mg/m?) (kg/h)
CO 189 0,7617
KGJ-1 NO,-NO; 118 0,4755
PMio - 0,0119
CO 236 1,1937
KGJ-2 NO,-NO; 163 0,8245
PM1o - 0,0150
CO 77 0,0689
K8 NO,-NO; <14 0,0125
PMio - 0,0052
CcO 85 0,1431
K9 NO,-NO; 19 0,0320
PMio - 0,0052
Cco 85 0,1431
K10 NO,-NO> 14 0,0236
PMio - 0,0052
CcO 69 0,1162
K11 NO,-NO, <14 0,0236
PM1o - 0,0028

Udaje o emisiach budiceho zdroja TOK/ORC poskytol projektant pre CO, NO, aTZL vo forme
hodinovej, dennej a roc¢nej produkcie. V pripade spalovania biomasy emisie PMo predstavuju 95 %
a emisie PMss 90 % celkovych emisii TZL (Metodika vypoctu podilu velikostnich frakci ¢astic PM1o a
PM,,s v emisich tuhych znecistujicich latek, Vestnik MZP CR, roénik XIlI, ¢iastka 8/2013).

Udaje o emisiach budiceho zdroja pouZité v rozptylovej $tudii si uvedené v nasledujucej tabulke.
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Tab. 3 Udaje o emisiach buduceho zdroja
Zdroj L Produkcia emisii
kg/rok kg/h
CO 29 760 3,397
NO, 59519 6,794
Novy zdroj TOK/ORC
PM1o 5654,4 0,692
PMas 5 356,8 0,655

2.2.2 Energetické zdroje v meste Handlova

Vzhladom k tomu, Ze na plynovych kotolniach v meste Handlova nie su realizované merania emisii,
mnozstvo emitovanych znedistujlcich latok z plynovych kotolni bolo stanovené na zaklade spotreby
paliva vypoctom, podla vieobecnych emisnych faktorov zverejnenych vo Vestniku MZP SR €. 5/2008

(tab. 4).
Tab. 4 V3eobecné emisné faktory pre zariadenia na spalovanie paliv kg/106.m? plynného paliva
Palivo TZL SO, NO, co vocC TOC
Zemny plyn 80 9,6 1560 630 128 105

Vypocet koncentracii v rdmci rozptylovej studie bol vykonany pre CO, NOz, PMig a PM;s. V pripade
spalovania zemného plynu emisie PMyo a PM,s predstavuju 100 % celkovych emisii TZL. Vypocet
emisii je prezentovany nasledovnymi tabulkami.

Tab.5 Vypocet emisii ZL zo zdrojov v meste Handlova - sticasny stav

Spotreba plynu Emisie
ig’t':;:: Kotol | Roénd ho“:;’;vé co NO, TZL = PMyo = PMy5
m3/rok m3/h kg/rok kg/h kg/rok kg/h kg/rok kg/h
K1 227 603 344 | 143,3899 0,2167| 355,0607 0,5366 18,2082 0,0275
PK1 K2 227 603 334 | 143,3899 0,2104 | 355,0607 0,5210 18,2082 0,0267
K3 268 646 394 | 169,2470 0,2482 | 419,0878 0,6146 21,4917 0,0315
KGJ 421216 52| 265,3661 0,0328 | 657,0970 0,0811| 33,6973 0,0042
PK3 K1 44 553 51| 28,0684 0,0321| 69,5027 0,0796 3,5642 0,0041
K2 49 939 57| 31,4616 0,0359| 77,9048 0,0889 3,9951 0,0046
K1 146 016 334| 91,9901 0,2104 | 227,7850 0,5210| 11,6813 0,0267
PKa K2 119 685 273| 75,4016 0,1720| 186,7086 0,4259 9,5748 0,0218
K3 119 685 282 | 75,4016 0,1777| 186,7086 0,4399 9,5748 0,0226
KGJ 421216 52| 265,3661 0,0328 | 657,0970 0,0811| 33,6973 0,0042
K1 227 230 405 | 143,1549 0,2552 | 354,4788 0,6318| 18,1784 0,0324
PKS K2 227 230 405 | 143,1549 0,2552 | 354,4788 0,6318| 18,1784 0,0324
K3 227 230 418 | 143,1549 0,2633 | 354,4788 0,6521| 18,1784 0,0334
KGJ 421216 52| 265,3661 0,0328 | 657,0970 0,0811| 33,6973 0,0042
K1 92 135 98| 58,0451 0,0617| 143,7306 0,1529 7,3708 0,0078
PK8 K2 92 135 98 58,0451 0,0617| 143,7306 0,1529 7,3708 0,0078
K3 92 135 102 58,0451 0,0643 | 143,7306 0,1591 7,3708 0,0082
PK10 K1 24 487 57 15,4268 0,0359 38,1997 0,0889 1,9590 0,0046
K3 19 488 44 12,2774 0,0277 30,4013 0,0686 1,5590 0,0035
PK13 K1 22 783 25 14,3533 0,0158 35,5415 0,0390 1,8226 0,0020
K2 28 149 31 17,7339 0,0195 43,9124 0,0484 2,2519 0,0025
PK15 K1 31322 15 19,7329 0,0095 48,8623 0,0234 2,5058 0,0012
K2 26 503 12 16,6969 0,0076 41,3447 0,0187 2,1202 0,0010

9
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Tab. 6 Vypocet emisii ZL zo zdrojov v meste Handlova - po realizacii zdmeru
Spotreba plynu Emisie
PIynoya Kotol | Roéna M‘ax. . co NO; TZL
kotolna hodinova
m3/rok m3/h kg/rok kg/h kg/rok kg/h kg/rok kg/h
K1 35182 344 | 22,1647 0,2167 | 54,8839 0,5366 2,8146 0,0275
PK1 K2 35182 334| 22,1647 0,2104 | 54,8839 0,5210 2,8146 0,0267
K3 41527 394| 26,1620 0,2482 | 64,7821 0,6146 3,3222 0,0315
KGJ 421 216 52| 265,3661 0,0328 | 657,0970 0,0811| 33,6973 0,0042
K1 26 138 334| 16,4669 0,2104 | 40,7753 0,5210 2,0910 0,0267
PKa K2 21424 273 | 13,4971 0,1720| 33,4214 0,4259 1,7139 0,0218
K3 21424 282 | 13,4971 0,1777| 33,4214 0,4399 1,7139 0,0226
KGJ 421216 52| 265,3661 0,0328 | 657,0970 0,0811| 33,6973 0,0042
K1 38 325 405 | 24,1448 0,2552 | 59,7870 0,6318 3,0660 0,0324
PKS K2 38 325 405 | 24,1448 0,2552 | 59,7870 0,6318 3,0660 0,0324
K3 38 325 418 | 24,1448 0,2633| 59,7870 0,6521 3,0660 0,0334
KGJ 421216 52| 265,3661 0,0328 | 657,0970 0,0811| 33,6973 0,0042
K1 11384 98 7,1719 0,0617 | 17,7590 0,1529 0,9107 0,0078
PK8 K2 11384 98 7,1719 0,0617 | 17,7590 0,1529 0,9107 0,0078
K3 11384 102 7,1719 0,0643 | 17,7590 0,1591 0,9107 0,0082
2.3  TECHNICKE PARAMETRE ZDROJOV

Ako vstup pre vypocet imisii zo stacionarnych zdrojov do modelu vstupuji okrem hmotnostného toku
ZL tieto Udaje: vyska komina, priemer Ustia, rychlost plynov a teplota plynov.

Projektant pre tieto Ucely poskytol nasledovné udaje.

Tab.7 Udaje o kominoch

. Vyska Priemer Rychlost Teplota
Zdroj Kotol
m m m/s °C

Novy zdroj TOK/ORC 20,0 1,00 12,3 226
KGJ-1 9,6 0,30 15,8 140
KGJ-2 9,6 0,30 19,9 140

K8 6,0 0,25 51 170

K9 6,0 0,25 9,5 172
PK Bara Handlova

K10 6,0 0,25 9,5 172

K11 6,0 0,25 9,5 172

K1 14 0,65 10,0 180

K2 14 0,65 10,0 180
PK1

K3 14 0,65 10,0 180

KGJ 14 0,15 10,0 180

K1 17 0,30 10,0 180
PK3

K2 17 0,25 10,0 180

K1 15 0,65 10,0 180

K2 15 0,65 10,0 180
PK4

K3 15 0,60 10,0 180

KGJ 15 0,15 10,0 180

10
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Zdroj Kotol Vyska Priemer Rychlost Teplota
m m m/s °C
K1 16 0,60 10,0 180
K2 16 0,60 10,0 180
PK5
K3 16 0,60 10,0 180
KGJ 16 0,15 10,0 180
K1 25,5 0,35 10,0 180
PK8 K2 25,5 0,35 10,0 180
K3 25,5 0,35 10,0 180
K1 8 0,35 10,0 180
PK10
K3 8 0,35 10,0 180
K1 13 0,25 10,0 180
PK13
K2 16 0,30 10,0 180
K1 14,5 0,13 10,0 180
PK15
K2 14,5 0,13 10,0 180

Poznamka: Udaje o rychlosti plynov a teplote plynov pre plynové kotolne v meste Handlova neboli
k dispozicii. Pre Uucely rozptylovej Studie boli pouZité Standardné hodnoty, podla analdgie
s obdobnymi zdrojmi - rychlost 10 m/s a teplota na Usti 180 °C.

3 FAKTORY OVPLYVNUJUCE ROZPTYL EMISIi

Z hladiska rozptylu znedistujucich latok v ovzdu$i sU najrelevantnej$imi meteorologickymi
parametrami smer a rychlost vetra a stabilita zvrstvenia atmosféry. Z hladiska tvorby a Sirenia emisii
TZL maju vyznam aj zrazkové pomery (pocet dni so zrdzkami) a mrazové pomery (pocty mrazovych
dni).

Pre rozptylovu studiu boli pouZité meteorologické Udaje z meteorologickej stanice Prievidza, ktord
sa nachadza v zdpadnej Casti mesta v oblasti letiska a lezi v nadmorskej vysSke 269 m. Presnd poloha
stanice je uréend zemepisnymi suradnicami 48°45°11"" s.5., 18°37°30"" v.d..

Z hladiska rozptylu znedistujucich latok v ovzdu$i sU najrelevantnejsimi meteorologickymi
parametrami smer a rychlost vetra. Z dlhodobého hladiska sa tieto parametre odzrkadluju
v klimatickych veternych ruziciach, priemernej ro¢nej rychlosti vetra a podiele bezvetria.

Priemerna roéna rychlost vetra v stanici Prievidza je 2,3 m/s. Bezvetrie sa vyskytuje v 17 % roka,
rychlosti do 2 m/s v 43 % roka. Rychlosti nad 8 m/s sa vyskytuju velmi zriedkavo, len v 0,3 %
roka.

Prevladajucim prudenim je severovychodné a juhozdpadné, pricom vyrazné je aj severné prudenie.
Toto plati jednoznaéne pre rychlosti vetra do 4 m/s, ktoré sa spolu s bezvetrim za poslednych 10
rokov vyskytovali asi 89 %. Pri rychlostiach nad 4 m/s sa prevladajicim stava prddenie severné. Pri
najvy$sich rychlostiach nad 8 m/s si dominantnymi severné aj severovychodné prudenie, ale
vyraznym sa stava aj prudenie severozdpadné.
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Obr. 3 Podetnost vyskytu jednotlivych smerov vetra a ich priemerna rychlost na stanici Prievidza *

Podetnost wiskytu smerov vetra v [promile] Priemernd rychlost vetra v [m/s]
v intervale »= 0 m/s v intervale »= 0 m/s
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Zaujmové Uzemie lezi vo vybezku Hornonitrianskej kotliny, ktord je tu ohranitend zo zapadu
Vtacénikom, zo severu pohorim Ziar a z vychodu Kremnickymi vrchmi. Udolie rieky Handlovka ma
severo-juznu orientdciu, so spadom k severu, pricom nadmorskd vyska udolia Handlovky na uzemi
mesta dosahuje 460 - 390 m. Okolité kopce dosahuju vysku okolo 800 - 900 m n.m., najvyssim bodom
je Velky Gri¢ (971 m n.m.). Orientdcia kotliny usmernuje prudenie v nizsich vrstvach atmosféry do
severo-juzného smeru, s prevahou severného prudenia.

Stabilita atmosféry

Na Uroven znedistenia ovzdusia v prizemnej vrstve atmosféry ma vyznamny vplyv vertikdlne teplotné
zvrstvenie atmosféry, urcujlce jeho stabilitu. Stabilita ovzdusia je mierou tendencie pre vertikalny
pohyb, a teda je ddlezitym indikatorom pravdepodobnej magnitidy rozptylu znecistujucich latok.
Z meteorologického hladiska najnepriaznivejSie podmienky pre Sirenie sa arozptyl exhaldtov
nastavaju pri stabilnom zvrstveni, a to najma pri teplotnych inverziach, kedy dochadza v prizemnej
vrstve atmosféry ku kumuldcii znedistujicich latok z nizkych zdrojov. Nestabilné podmienky
podporuju rychlejsi rozptyl atmosférickych kontaminantov a maju za nasledok ich nizsie koncentracie
v porovnani sa stabilnymi podmienkami.

Vzhladom na absenciu merani vertikdlneho profilu meteorologickych prvkov v hrani¢nej vrstve
atmosféry, vyskyt inverzii po€as dennych hodin sa uréuje na meteorologickych staniciach nepriamo,
pomocou tzv. kategorii stability. Podla Pasquillovej klasifikacie sa stabilita atmosféry rozdeluje do 6
kategorii:

A - velmi labilna

B - labilna

C - mierne labilna
D - neutralna

E - mierne stabilna
F - stabilna.

Kategorie E, F charakterizuju stabilnd atmosféru, poukazujicu na vyskyt inverzie.

1 Program na zlepsenie kvality ovzdusia v oblasti riadenia kvality ovzdusia - Uzemie okresu Prievidza. Ministerstvo Zivotného
prostredia SR, Okresny Grad Trenéin, odbor starostlivosti o Zivotné prostredie, SHMU, 2013
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Vypocet koncentracii znecistujucich latok bol vykonany pre triedu stability D, ktora sa v danom Gzemi
vyskytuje najcastejSie. Vypocty boli realizované pre triedu rychlosti 1 (0-2 m/s), teda pri
nepriaznivych podmienkach rozptylu.

4 METODIKA HODNOTENIA

Pre vypoclet koncentracii znedistujucich latok v ovzdusi je pouzity model MODIM’'06, ktory je
pouzivany pri hodnoteni kvality ovzdusia SR v praxi SHMU. MODIM pracuje na baze metodiky US EPA
- ISC pre vypocet znecistenia ovzdusia od staciondrnych zdrojov a metodiky US EPA - CALINE pre
liniové (mobilné) zdroje. Modelové vypocty pre liniové zdroje obsahuju algoritmy, pomocou ktorych
sa zohladnuje vplyv hustoty a $truktira zastavby (drsnost povrchu) na rozptyl znecistujucich latok v
mestskej aglomeracii. MODIM umozriuje modelovanie rozptylu plynnych znedistujlicich latok a
jemnych disperznych castic s aerodynamickym priemerom do 20 pum (napr. PMjo). Chemicka
transformacia NO na NO; pre vsetky stacionarne zdroje sa pocita v sulade s metodiku TA-Luft 2002.
MODIM umoziuje stanovit aj 8h, 24h a roéné koncentracie a percentily ich prekrocenia.

Metodika obsahuje nasledujuce algoritmy potrebné pre matematické modelovanie znedistenia
okolitého ovzdusia:

e Pasquillova klasifikacia kategérii stability,

e rozliSenie podmienok rozptylu (mestské, mimomestské podmienky),

e vypocet prevySenia dymovej vlec¢ky podla Briggsovych vztahov,

e vplyv vysky vrstvy premiesania na rozptyl znedistujlcej latky,

e zohladnenie zaveternych vplyvov na rozptyl znecistujuce;j latky,

e spracovania dlhodobych (spriemerovanych) vstupov pre vypocet priemernych koncentracii za
dlhsi ¢asovy Usek,

e vypocet parametrov pre hodnotenie kvality ovzdu$ia v zmysle vyhlasky MZP SR ¢&. 244/2016
Z.z. v zneni neskorsich predpisov

Ako vstup pre vypocet imisii zo stacionarnych zdrojov do modelu vstupuju tieto udaje:

e hmotnostny tok znecistujucich latok
e vyska komina

e priemer Ustia

e rychlost plynov

e teplota plynov.

Vypocet bol spracovany vo forme imisnych prispevkov pre zneéistujlce latky:

e NO; - oxid dusicity - priemerné roc¢né koncentracie a maximalne hodinové koncentracie
e CO - oxid uholnaty - priemerné 8 hodinové koncentracie

e Suspendované Castice PMyg - priemerné ro¢né koncentracie a 24 hodinové koncentracie
e Suspendované Castice PM;s - priemerné rocné koncentracie.

Model pracuje srozdelenim stability atmosféry podla Pasquillovej klasifikdcie. Na zdklade
charakteristiky meteorologickych podmienok uvedenej v kapitole 3 boli vypocty koncentracii
znecistujucich latok realizované pre kategériu D - neutralna, s triedou rychlosti 1, ktord sa v danom
uzemi vyskytuje najcastejSie. Vypocet pri tejto kategorii reprezentuje pre danu lokalitu nepriaznivé
podmienky rozptylu a bol teda vykonany konzervativne na strane bezpecnosti.
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Na posudzovanie bola zvolend vzhladom na charakter a pocet zdrojov vypoctova oblast s velkostou
2600 x 2000 metrov s krokom 200 metrov v oboch smeroch.

Okrem uzlovych bodov bol vypocet realizovany v referenénych bodoch, ktoré boli umiestnené v okoli
nového zdroja, a v r6znych miestach mesta Handlova (obr. 4).

Obr. 4 Lokalizacia vypoctovych bodov

T . g
-3 .
¥ ~
# e
!.I - b S !
/ ey S (o ‘J'
s LS ,f
#
f 2 = ¢
I N - 4
I e e
B
1 q‘?«.‘,‘, &
\ e ]
[l HEE
\ £
\ = MCJ ®
\ e
e
LY .
L R9
N 5 f mR10
e
~. £
Oboiaray % £
A ) 5
2 Z AN ¢
g s g \ : =i
g B = \ i %
2 \ 3
-’?‘Wﬂmﬂd Hviszdoslavova ‘l g EE
; ! a : :
2 H & & & & *
= s g 0 § &
Kot N & { & =
% fot Mg § 1 e ot iaeng A ]
5 /' HANDLOXA i
£ 4y e Viadove) H St *®
Roboticus ‘obotnicka = o “"l’ 3! g " g Prtntgrskn
il k-
) s ; I Sraemca kY E % % by e
= = o IAY =
g | | ...’! o B (3 “ - -
o . re - * * -
\ | : 2 Dmericka— 2
=R6 % .l (H Ganicn
.1 L
Vg [ e W f
g 7 1 % =
o SHP R8
(& & F4 p—H =i Rt
> F P A vy & = o i B
1/ y L %
v/, : &
£y ?.' % 4 &
i/ | \3 iy 1
Y A | g et = 2,
Wf 7 } ] ® o Coranca™
; - '
o = z e
[ ‘f b = qé‘ra P T T '
» d I 1k 2 P
3 & =) L ; {y P
< mR1 g 4 - Sy
Fahaged i stanica. Ly L FOUm wow e
Senporch : G AL
S et @ Eponl ,_?5’& i % @ K e i
Wi Py PR
i -
3 I & s
b “q | mR2 g}f oo s voae
® : an 7 PGt
Pag i e 1 el
|. S;‘ mmqua = o ke p . {g;,
H
3 CE bRy )y
: & :
3 - ]
2 1
3 3 2 N =
j Sl T L
H & i
1 £ & fa BN I g
=
: mr3 | & Kuncd | b 4
£ 1 4 \ /
' 1 -
& | 5® -/
o ‘ \ 23 }% M“'\"«, / 7 Hurbane,
5 WS 5 . gﬁ\
pant¥d Coaty ‘\}" ws" g, "i- oy Stued / 7, =
\ o P oo &
> ‘\"\ # M
qg,?‘, . x S = o Cwan, < 'L mRS
- L 5

14



Vystavba, rekonstrukcia a modernizdcia vyroby tepla a rozvodov tepla v meste Handlovd
Stavba 1: Zdroj tepla a elektrickej energie Rozptylovd Studia

Umiestnenie bodov je nasledovné

e R1 Strajkovd €. 25C

e R2 Potocndc. 144

e R3 lIvanaKrasku ¢. 18

e R4 Skolska €. 23

e R5 Sadovdéd. 13

e R6 M.Culenat.2

e R7 UI.SNPE. 61/7

e R8 Ruzovd €. 423/17

e R9 Morovnianska cesta ¢. 1810/47
e R10 Ceskoslovenskej armady ¢. 242/60
e R11 Mostna ¢. 1942/23.

Interpretdcia vysledkov

Vypocitané koncentracie znedistujucich latok boli porovnané s limitnymi hodnotami na hodnotenie
urovne znecistenia vonkajsieho prostredia stanovenymi vyhlaskou Ministerstva Zivotného prostredia
SR €. 244/2016 Z.z. o kvalite ovzdusia.

Tab. 8 Limitné hodnoty na ochranu zdravia ludi podla vyhlasky MZP SR ¢. 244/2016 Z.z.

Znedistujuca Priemerované Limitna hodnota
latka obdobie
1h |200 pg/m3 sa nesmie prekrotit viac ako 18-krat za kalendarny rok

NO2 kalendarny rok | 40 pg/m?3

co 8h |10 000 pg/m?

1 defi | 50 pg/m?3 sa nesmie prekro¢it viac ako 35-krat za kalendarny rok

PMao kalendarny rok | 40 pg/m?3

PMys kalendérny rok | 25 pg/m?3, od 1.1.2020: 20 pg/m?

Imisné limity suU stanovené s takym bezpecnostnym faktorom, Ze pri ich dodrzani je vedecky
odbvodnené, zZe znedistujuce latky nebudd mat negativny vplyv na zdravie ¢loveka. Beru sa do Uvahy
i citlivejsi jedinci a dlhodoby, celoZivotny vyskyt znecistujucich latok v ovzdusi.

5 ZHODNOTENIE VYSLEDKOV

V nasledujucej tabulke uvadzam vysledky vypoctu pre jednotlivé scenare:

e nulovy variant - stav kvality ovzduSia v predmetnom Uzemi ovplyvneny sucasnymi zdrojmi
znecistovania ovzdusia, t.j. zdrojmi varedli Bane Handlovd a8 plynovymi kotolfiami
prevadzkovanymi spolo¢nostou KMET Handlova a.s.;

e realiza¢ny variant - stav kvality ovzdusia po realizacii zameru.

Vysledky st porovnané s limitmi stanovenymi vyssie uvedenou vyhlaskou MZP SR &. 244/2016 Z.z.
o kvalite ovzdusia.

Distribucia prispevkov jednotlivych znecistujucich latok je v grafickej forme prezentovana v prilohe.

Prispevok samotného nového zdroja TOK/ORC je vyhodnoteny v tab. 10.
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Tab. 9 Porovnanie vypocitanych hodn6t s limitnymi hodnotami
Koncentracie v pg/m3
BRI , Variant NO; co PM1o PMz5
Posudzovany bod :
1h 1 rok 8h 24 h 1 rok 1 rok
Maximalna nulovy 9,21 0,99 82,91 2,23 0,126 0,126
koncentracia realizany 9,43 1,03 83,68 2,41 0,212 0,203
nulovy 8,97 0,27 72,39 2,23 0,038 0,038
Rl realizacny 9,14 0,26 72,88 2,41 0,040 0,040
nulovy 7,71 0,33 73,30 1,95 0,054 0,054
R2 realizacny 8,00 0,32 74,03 2,16 0,058 0,057
nulovy 4,24 0,43 33,97 1,15 0,064 0,064
R3 realizacny 5,99 0,55 38,00 2,12 0,155 0,150
nulovy 5,01 0,11 19,93 1,45 0,019 0,019
R4 realizacny 7,82 0,19 25,52 2,10 0,067 0,064
nulovy 2,78 0,05 7,82 0,60 0,006 0,006
R> realizacny 5,44 0,12 11,94 1,86 0,040 0,038
nulovy 3,22 0,13 19,64 0,60 0,019 0,019
R realizacny 5,57 0,19 24,74 2,16 0,066 0,063
nulovy 2,92 0,26 19,73 0,77 0,042 0,042
k7 realizacny 5,15 0,40 24,43 2,05 0,136 0,130
nulovy 2,03 0,08 5,88 0,52 0,016 0,016
R realizany 3,91 0,19 9,98 1,47 0,065 0,062
nulovy 3,45 0,15 7,47 1,45 0,047 0,047
R9 realizany 4,00 0,24 10,33 1,52 0,088 0,085
nulovy 3,58 0,09 6,76 1,31 0,016 0,016
R10 realizacny 3,65 0,23 8,67 1,33 0,075 0,072
R11 nulovy 2,90 0,07 4,50 0,86 0,014 0,014
realizany 3,46 0,17 6,22 1,06 0,049 0,047
Limit 200 40 10 000 50 40 20
Tab. 10 Prispevok nového zdroja TOK/ORC
Koncentracie v pg/m?3
Zdroj Variant NO, co PMyo PMys
1h 1 rok 8h 24 h 1 rok 1 rok
TOK/ORC realizany 2,94 0,33 5,58 1,39 0,182 0,173
Limit 200 40 10 000 50 40 20
Vyhodnotenie

Oxid dusicity - NO>

V nulovom variante boli vypo¢itané maximalne 1-hodinové koncentracie NO, v hodnote 9,21 pg/m?3,
o je 4,6 % limitnej hodnoty a v realizaénom variante 9,43 pug/m?, ¢o je 4,7 % limitnej hodnoty. Jedna
sa teda o nepatrny narast z hladiska celkovej imisnej zataze. Prispevok samotného nového zdroja
TOK/ORC bol pritom vypoéitany v hodnote 2,94 pg/m3. V jednotlivych referenénych bodoch sa
prevadzka zdrojov podla nového scendra prejavila v naraste koncentrdcii zhruba 00,2 - 2,8 ug/m3.
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Najvyssie koncentracie NO; su viazané na okolie zdrojov v Bani Handlova, avsak je zretelny aj vplyv
kotolni PK4 a PK5 v severnej ¢asti mesta.

Priemerné roéné koncentracie NO, v nulovom variante boli vypoditané v hodnote 0,99 pg/m?, ¢o je
2,5 % limitnej hodnoty a v realizatnom variante 1,03 pg/m?, ¢o je 2,6 % limitnej hodnoty. Jedna sa
o nepatrny ndrast, ktory je aj v referenénych bodoch takmer zanedbatelny. Prispevok nového zdroja
TOK/ORC bol vypotitany v hodnote 0,33 pg/m3. V priemernych ro¢nych koncentraciach sa prejavilo
prevazujuce severné prudenie, vplyvom ¢oho sa maximdlne koncentrdcie ZL vyskytuju juine od
zdrojov Bane Handlova.

Oxid uholnaty - CO

V nulovom variante boli vypotitané maximalne 8-hodinové koncentrécie CO v hodnote 82,91 ug/m3a
v realizanom variante 83,68 pg/m3 ¢o moino vzhladom na vysokd hodnotu imisného limitu
povaZovat za zanedbatelny narast - jednd sa 00,84 % limitu. Prispevok samotného nového zdroja
TOK/ORC bol pritom vypocitany v hodnote 5,58 pg/m?3. V jednotlivych referenénych bodoch nérast
predstavuje 0,5 - 5,1 pg/m?3, s maximalnym nérastom v oblasti bodu R6.

Suspendované ldatky PMo

Maximalne prispevky k 24-hodinovym koncentraciam PMio boli v nulovom variante vypocitané
v hodnote 2,23 pg/m3, &o je 4,5 % limitnej hodnoty av realizatnom variante 2,41 pg/m?3, &o
predstavuje vo vztahu klimitnej hodnote minimalny narast na 4,8 %. Prispevok nového zdroja
TOK/ORC bol vypoéitany v hodnote 1,39 ug/m?3. V jednotlivych referenénych bodoch ndrast dosahuje
0,2 - 1,6 pg/m3, s maximalnym ndrastom v oblasti bodu R6. V porovnani s limitom koncentracia
v tomto bode dosahuje 4,3 % limitu.

Z hladiska distribucie na Uzemi mesta, si maximalne koncentracie dosahované v okoli zdroja v Bani
Handlov3, pricom sa prejavuje aj vplyv kotolni PK4 a PK5 na severe mesta.

Priemerné rocné koncentracie PMio dosahuju este priaznivejSie hodnoty, v nulovom variante boli
vypocitané v hodnote 2,23 pg/m?, o je 0,33 % limitnej hodnoty a v realizatnom variante 2,41 pg/m?3,
¢o je 0,53 % limitnej hodnoty. Nérast koncentrécii v referenénych bodoch dosahuje max. 0,09 pg/m3.
Prispevok nového zdroja TOK/ORC bol vypoéitany v hodnote 0,18 pg/m?3.

Suspendované Idtky PM s

Vzhladom ktomu, Ze pri spalovani zemného plynu je podiel PM,s na celkovych TZL rovnaky ako
v pripade PMyo, su koncentracie tychto latok v ovzdusi takmer identické. Pri realizacnom variante sa
prejavil nepatrne o malo nizsi obsah PMys pri spalovani biomasy. Prispevok nového zdroja TOK/ORC
bol vypoditany v hodnote 0,17 pg/m?3. Vo vztahu k limitu s dosahované zhruba dvojndsobné hodnoty
ako pri PMyg, avSak s maximom na 1 % limitu.

Zhrnutie

Z vysledkov vypoctov vyplyva, Ze v dosledku prevadzky novych instalovanych zdrojov neddjde
k prekroéeniu platnych imisnych limitov.

Rozptylovd studia bola spracovana vo forme prispevkov hodnotenych zdrojov k celkovej imisnej
situdcii na Uzemi mesta Handlova, kde okrem tychto zdrojov pésobia dalSie stacionarne zdroje, ale aj
doprava. Vzhladom k celkovo relativne nizkej imisnej zatazi spésobenej posudzovanymi zdrojmi je
predpoklad, Ze k prekracovaniu limitnych hodnét ned6jde ani v kumulovanom stave, po zohladneni
hodnét regionalneho pozadia.
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Z hladiska Urovne znecistenia ovzdusia je rozdiel medzi nulovym a realizacnym variantom badatelny,
avsak moze byt charakterizovany ako velmi mierny.

Prispevok samotného nového zdroja TOK/ORC je taktiez mierny, a to aj vdaka parametrom komina
(vyska 20 m, priemer 1 m), ktoré zabezpecuju dobry rozptyl znecistujucich latok. Na zaklade
vysledkov rozptylovej $tidie mozno konitatovaf, 7e novy zdroj znetistovania ovzdudia spliia
poziadavky a podmienky, ktoré su ustanovené pravnymi predpismi vo veciach ochrany ovzdusia
z hladiska rozptylu emisii a pri danych parametroch zdroja je zabezpeleny dostatocny rozptyl
znecistujucich latok v ovzdusi.

Vypracoval: RNDr. Ivan Pirman

ENVICONSULT spol. sr.o.
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PRILOHY

1. Mapy koncentracii znecistujucich latok - nulovy variant

2. Mapy koncentracii znedistujucich latok - realizaény variant
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